Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи КВВ при помощнике судьи ЕДА, с участием государственных обвинителей КВВ, подсудимого КСС, защитника ЛАА, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

КСС, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, мкр. Парковый, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, 

<

...> ранее судимого: ДД.ММ.ГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы сроком на 03 года 00 месяцев. Освобожден ДД.ММ.ГГ по отбытию срока наказания. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

КСС совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГ году, в период предшествующий 18 часам 57 минутам ДД.ММ.ГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникативностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, обладая знаниями в области информационно-телекоммуникационных технологий, движимое желанием незаконного материального обогащения преступным путем, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, приняло решение о создании организованной группы, основной деятельностью которой являлось на протяжении неопределенного периода времени совершение хищений денежных средств в особо крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, состоящего в сознательном сообщении посредством телефонной связи указанным лицам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о необходимости декларирования имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности.

В ДД.ММ.ГГ году, в период предшествующий 18 часам 57 минутам ДД.ММ.ГГ, неустановленное лицо, реализуя задуманное, выполняя отведенную себе роль руководителя в создаваемой им организованной группе, разработало преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, осознавая, что организует группу для совершения преступлений против собственности, желая этого, сплотило вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступлений, готовых выполнять указания неустановленного лица, как лидера организованной группы.

В указанный период времени, неустановленное лицо, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, находясь в неустановленном месте, самостоятельно подыскивало и привлекало посредством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет» для участия в организованной группе, лиц не имеющих постоянного источника дохода, нуждающихся в денежных средствах, получаемых легким путем, склонных к совершению преступлений, учитывая их стремление к обогащению незаконным путем, готовность исполнять любые распоряжения, а также распределяя каждому роли в совершении последующих преступлений, намереваясь использовать их деятельность в достижении своих преступных целей. 

Так, в ДД.ММ.ГГ году, в период предшествующий 18 часам 57 минутам ДД.ММ.ГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя роль организатора, в целях совершения преступлений против собственности, а именно мошенничеств, то есть хищений чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в отношении граждан пожилого возраста, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения от незаконной деятельности, разработало схему совершения преступлений на территории Российской Федерации, согласно которой обеспечение получения постоянного преступного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляемых поэтапно и по единому плану, а именно: 

- приискать неустановленным способом в неустановленном месте базу данных, содержащую анкетные данные, номера абонентских телефонов, и адреса проживания граждан пожилого возраста определенного региона;

- приискать лиц в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, обладающих умением по телефонной связи выдавая себя за сотрудника государственной структуры, оказывать психологическое воздействие на граждан пожилого возраста, сообщая при этом заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости декларирования имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности, с целью побуждения граждан пожилого возраста к передаче имеющихся у них денежных средств, осуществляя тем самым поиск потенциальных потерпевших – граждан пожилого возраста, введя владельцев денежных средств в заблуждение, получать в распоряжение и похищать принадлежащее им имущество;

- приискать лиц, в качестве участников организованной группы, соучастников планируемых преступлений, находящихся в определенном регионе Российской Федерации, которые в интересах организованной группы и с целью совершения преступлений должны осуществлять общение с неустановленным лицом посредством телефонных переговоров, сообщая сведения о готовности к совершению преступлений и о своем местонахождении. После того, как неустановленное лицо- член организованной преступной группы в ходе телефонного разговора, представляясь сотрудником государственной структуры, убедило потерпевшего передать денежные средства для пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности, иные неустановленные лица- члены организованной преступной группы должны получить от неустановленного лица указания посредством телефонных переговоров с адресом места жительства потерпевшего и о готовности потерпевшего передать денежные средства в определенной сумме, куда незамедлительно должны направить курьерскую службу такси, впоследствии получать посылку с денежными средствами у курьерской службы такси, которые принадлежат потерпевшим - гражданам пожилого возраста, тем самым похищать их, при этом соблюдать меры конспирации – одевать неприметную одежду, не вступать в диалог с водителем курьерской службы такси. При получении денежных средств, полученную сумму должны извлечь из передаваемой упаковки, отчитаться неустановленному лицу- члену организованной преступной группы о полученных суммах денежных средств и готовности к совершению следующих преступлений, забрав заранее определенный неустановленным лицом, выполняющим роль организатора, процент денежных средств от общей суммы похищенных денежных средств, а именно не менее 5%, остальные денежные средства перевести неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, на заранее подготовленные для совершений преступлений счета криптокошельков, открытых на неустановленных лиц;

- координировать действия участников организованной группы;

- распределять между участниками организованной группы, похищенные денежные средства.

В указанный период времени, неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет», приискало к участию в организованной группе ранее незнакомого КСС, проживающего на территории 

<

адрес> Московской области, предложив последнему совместно, на постоянной основе, заниматься преступной деятельностью, а именно совершать корыстные преступления – мошенничества, то есть хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, состоящем в сознательном сообщении лицам пожилого возраста, легко поддающимся психологическому воздействию и склонным к доверию посторонним лицам, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о необходимости декларирования имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности, за определенное материальное вознаграждение в размере не менее 5 % от предполагаемой суммы хищения и определило следующую преступную роль КСС в совершении преступлений, а именно:

- в соответствии с отведенной ему ролью, КСС, является активным участником организованной группы, при этом подчиняется её руководителю – неустановленному лицу, и по его указанию, действует в составе и в интересах организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступлений; по поручению неустановленного лица использует для связи имеющийся в пользовании сотовый телефон, счета криптокошельков, а также принимает непосредственное участие в хищении денежных средств граждан пожилого возраста, а именно: после того, как неустановленное лицо- член организованной группы, убедит потерпевшего по телефонной связи передать денежные средства, вызовет курьерскую службу такси, водителю которой потерпевшим будет передана посылка с денежными средствами, забрать указанную посылку у водителя, при этом соблюдать меры конспирации, указанные неустановленным лицом – не вступать в диалог с водителем курьерской службы такси; впоследствии перевести похищенные у потерпевшего денежные средства на указанные неустановленным лицом счет криптокошелька, оставив себе не менее 5 % от похищенной суммы в качестве незаконного вознаграждения. 

В 2025 году, в период предшествующий 18 часам 57 минутам ДД.ММ.ГГ, КСС, находясь в 

<

адрес> Московской области, движимый желанием незаконного материального обогащения преступным путем, выразил согласие на совершение вышеуказанных определенных неустановленным лицом действий, тем самым, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, на совершение в течение длительного периода времени в составе организованной группы хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием граждан пожилого возраста, на максимально возможную сумму денежных средств, в том числе в особо крупном размере, осознавая, при этом преступный характер своих действий и возможность наступления в результате их совершения преступных последствий, желая этого, вступил в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы.

Таким образом, КСС с неустановленными лицами объединились в организованную группу, отличающуюся: 

- организованностью её участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого: имеется организатор (лидер), координирующий действия участников организованной группы посредством телефонных переговоров, имеются лица, предоставляющие предметы необходимые для совершения преступлений; имеются лица, осуществляющие телефонные звонки потерпевшим и оказывающие психологическое давление на последних, вызывая у них доверие и желание добровольно передать денежные средства; имеются лица, которые принимают непосредственное участие в хищении денежных средств потерпевших, которые по указанию участника организованной группы прибывают к месту конечного маршрута курьерской службы такси, похищают денежные средства, к таким лицам относится КСС, который действовал совместно и согласованно с неустановленными лицами, под их руководством, выполняя отведенную именно ему роль в общем преступном плане; детальном планировании преступной деятельности по конкретным преступлениям;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении неустановленного лица, выполняющего роль организатора с неустановленными лицами, а также с КСС на совершение однородных корыстных преступлений – хищений денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом декларирования имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности, на протяжении неопределенного периода времени. КСС, не имея постоянного легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах, сплотившись с неустановленным лицом, выполняющим роль организатора, с одной целью – незаконного обогащения за счет совершения мошенничеств, то есть хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием на территории 

<

адрес>, совершили ряд умышленных однородных преступлений, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками полиции, и их умысел был направлен на совершение множества преступлений в течение длительного периода времени, в результате чего данная преступная деятельность стала их совместным, единственным, постоянным источником дохода; в стабильности основного состава участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы; ощущении наличия психологической защищенности за счет пребывания в группе, поддержании постоянного общения посредством телефонной связи, информированности друг друга о возможности совершить то или иное преступление; осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к этому преступному формированию; принятии совместных и согласованных мер к сокрытию следов совершенных преступлений; соблюдении конспирации участниками организованной группы: все контакты осуществляются посредством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет»; лица, которым отведена роль забирать у курьерской службы такси денежные средства потерпевших с целью конспирации прибывал к месту конечного маршрута, где и будет осуществляться передача денежных средств, в число которых входил КСС, не вступая в диалог с водителем курьерской службы такси, похищенные денежные средства передавал организатору путем переводов на счет криптокошелька, открытого на неустановленное лицо; в постоянстве форм и методов преступных действий – преступления совершались по детально разработанному плану, по одной схеме, в отношении только граждан пожилого возраста, легко поддающихся психологическому воздействию и склонных к доверию посторонним лицам, под предлогом декларирования имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности;

- иерархичностью построения: ролевым, функциональным распределением ролей среди участников; наличием руководителя, обладающего властными функциями в отношении остальных членов организованной группы, в том числе, по принятию и исключению из её состава, по распределению обязанностей между участниками, по планированию преступлений и распределению доходов, полученных преступным путем;

- сплоченностью, выражавшейся в существовании психологического единства группы - волевого, эмоционального, коммуникативного; в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремление к единому преступному результату, осознание того, что совершение преступлений возможно только организованно. Неустановленное лицо, выполняющее роль организатора и исполнители в лице неустановленных лиц и КСС, действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом, преступления совершались единым составом; 

- дисциплинированностью, выражавшейся в четком подчинении участников группы – неустановленных лиц и КСС ее руководителю неустановленному лицу, зависимости действий участников от воли руководителя. Неустановленное лицо, а также КСС действовали во исполнение общего преступного умысла на совершение однородных корыстных преступлений – хищений денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием граждан пожилого возраста на территории 

<

адрес>, согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом; сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – по телефону потерпевшим необходимо представляться сотрудником государственной структуры, сообщать именно о том, что необходимо провести декларирование имеющихся у них наличных денежных средств, с целью пресечения возможных незаконных операций с денежными средствами, финансирования террористов, запрещенного ввоза денег, полученных путем нелегальной деятельности, оказывать психологическое воздействие на потерпевшего, вызывая желание передать денежные средства, сопровождая действия потерпевшего, лишая возможности проверить достоверность сообщенной им информации; от КСС требовалось только по указанию неустановленного лица – участника организованной группы незамедлительно прибывать на место конечного маршрута курьерской службы такси, подойдя к водителю, соблюдать меры конспирации, указанные неустановленным лицом – одевать неприметную одежду, не вступать в диалог с водителем курьерской службы такси, после чего получать от последнего посылку с денежными средствами потерпевших, тем самым похищать их, при этом, обязательным требованием при хищении денежных средств у потерпевших выступало, действовать четко по разработанному плану, соблюдая меры конспирации; от действий каждого члена организованной группы зависел общий преступный результат.

Таким образом, в неустановленное время, в один из дней 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГ неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, находясь в неустановленном месте, руководя организованной группой в составе неустановленных лиц, а также КСС разработало план совершения преступлений на территории 

<

адрес> и иных регионов РФ, распределило роли между членами организованной группы для совершения преступлений, согласно которого, каждый действовал по единой схеме и выполнял строго свою функцию при совершении преступлений, а так же порядок распоряжения денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, для чего приискали в неустановленном месте, неустановленным способом, базу данных номеров мобильных телефонов. 

Так, неустановленное лицо - член организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, с КСС, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным преступным планом совершения преступления и ранее распределенными ролями, в 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГ осуществило телефонный звонок на мобильный телефон БФМ с абонентским номером № по средством мессенджеров «WhatsApp» в сети «Интернет». Когда последняя ответила на звонок, неустановленное лицо из числа организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, представившись сотрудником АО «Почта России», сообщило ложную информацию об имеющейся на её имя посылки, о взломе личного кабинета на сайте «Госуслуг» и о необходимости декларирования имеющихся у БФВ наличных денежных средств, с целью их сохранности, тем самым обманывая БФВ, и выяснив путем обмана о наличии у последней денежных средств в сумме 449 000 рублей, 7459 долларов США, 2205 Евро. 

Далее, в период с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГ по 01 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ, точное время не установлено, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств БФВ, неустановленное лицо из числа организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств БФВ, в ходе телефонного разговора в сети «Интернет», сообщило заведомо ложную информацию о необходимости декларирования имеющихся у БФВ наличных денежных средств, с целью их сохранности, тем самым обманывая БФВ, которая будучи обманутой действиями неустановленного лица, принимая сообщенные им сведения за достоверную информацию, приняла звонившего за сотрудника АО «Почта России».

Затем, в период с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГ по 01 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ, точное время не установлено, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств БФВ, неустановленное лицо из числа организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств БФВ, в ходе телефонного разговора сообщило БФВ, что для декларирования наличных денежных средств их необходимо написать на листе. 

БФВ, будучи обманутой действиями неустановленных лиц, принимая сообщенные ими сведения за достоверную информацию, желая сохранить имеющиеся у нее наличные денежные средства, сообщила неустановленному лицу, что готова передать денежные средства в размере 449 000 рублей, 7459 долларов США, 2205 Евро, для их декларирования и сохранности. После чего, неустановленное лицо, с целью дальнейшего обмана БФВ сообщило, что за денежными средствами к ней по месту жительства приедет водитель службы такси, которому их необходимо будет передать. Выяснив у БФВ адрес ее местонахождения, неустановленное лицо из числа участников организованной преступной группы, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным преступным планом совершения преступления, сообщило посредством телефонной связи ожидавшему звонка КСС, в пользовании которого находился мобильный телефон марки «Айфон 12» IMEI: №, адрес поступления посылки с денежными средствами направленными БФВ – 

<

адрес>, мкрн. Силикат 

<

адрес>, оставаясь с ним на связи, чтобы координировать его действия. Одновременно с этим, неустановленное лицо- член организованной преступной группы, продолжило телефонный разговор с БФВ, не давая ей возможности проанализировать полученную информацию, до того момента, пока потерпевшая не передаст денежные средства водителю такси, не осведомлённому о преступных намерениях неустановленной группы лиц и КСС, который в то время, ожидал автомашину с посылкой – денежными средствами по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Силикат 

<

адрес>.

БФВ, будучи обманутой действиями неустановленных лиц, полагая, что, передав денежные средства, сможет сохранить их, в период с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГ по 01 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ, точное время не установлено, подготовила к передаче денежные средства в сумме 449 000 рублей, 7459 долларов США, 2205 Евро, положив в пакет, материальной ценности не представляющий, и находясь вблизи 

<

адрес> по проспекту Маркса в городе 

<

адрес>, в указанный период времени, передала водителю службы такси ТЕК, под управлением которого находился автомобиль «SOLARIS HS» государственный регистрационный знак № не осведомлённому о преступных намерениях неустановленной группы лиц и КСС

Далее, в период с 01 часов 27 минут по 03 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГ, точное время не установлено, КСС, в соответствии с отведенной ему преступной ролью и ранее разработанным преступным планом совершения преступления, организованной группой с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь на территории Московской области, 

<

адрес>, получив информацию от неустановленного лица- организатора преступной группы посредством мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет» на мобильный телефон марки «Айфон 12» IMEI: №, абонентский номер в ходе предварительного следствия не установлен, о готовности передачи потерпевшей денежных средств, и адрес прибытия автомашины с посылкой – денежными средствами: 

<

адрес>, мкрн. Силикат 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать задуманное, около 03 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГ, точное время не установлено, КСС согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленными лицам, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, в особо крупном размере, попросил в целях конспирации неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях КСС и неустановленное лицо, подошло к автомашине службы такси марки «SOLARIS HS» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ТЕК, припаркованной по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Силикат 

<

адрес> забрало посылку с денежными средствами БФВ, после чего передало указанную посылку КСС

С похищенными денежными средствами в сумме 449 000 рублей, 7459 долларов США, 2205 Евро, принадлежащими БФВ, с места преступления КСС скрылся. 

В дальнейшем, похищенные у БФВ денежные средства, КСС, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном следствие месте посредством перевода перевел на неустановленный в ходе следствия криптовалютный кошелек в криптовалюте неустановленному лицу, денежные средства в сумме 449 000 рублей, 7459 долларов США (по курсу ЦРБ за один доллар США - 102,8078 рублей, а всего на общую сумму 766 843 рубля 38 копеек), 2205 Евро (по курсу ЦРБ за 1 Евро-106,0971 рублей, а всего на общую сумму 233 944 рубля 11 копеек), а всего на общую сумму 1 449 787 рублей 49 копеек из числа организованной группы, оставив себе денежное вознаграждение в размере 75000 рублей.

Таким образом, КСС и неустановленные лица, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили принадлежащие БФВ денежные средства в сумме 1 449 787 рублей 49 копеек, причинив своими действиями БФВ материальный ущерб в особо крупном размере.

Подсудимый в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердил. 

В порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ оглашен показания КСС, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что на территории РФ проживает с ДД.ММ.ГГ года, является гражданином РФ, фактически проживает на территории Московской области с ДД.ММ.ГГ года, арендует жильё (квартиру). В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Парковый, 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГ году им было открыто ИП «КСС», изначально данное ИП занималось торговлей спортивной одежды в интернет магазине, созданном им, в настоящее время, примерно с ДД.ММ.ГГ года ИП занимается «аутсорсингом персонала», предоставление персонала в различные компании, для выполнения тех или иных задач, в разных направлениях деятельности. Финансовых задолженностей не имеет, примерный оборот ИП - 10 000 000 рублей, чистый доход 2 500 000 рублей за ДД.ММ.ГГ году проходил военную службу по призыву в войсках ПВО ВС РФ, с дислокацией в 

<

адрес>, срок службы один год. В 2016 году проживал на территории 

<

адрес>, где был судим по ч. 2, ст. 228 УК РФ и приговорен к трём годам лишения свободы, освободился в сентябре ДД.ММ.ГГ года. 

Сообщает, что его официальный заработок, это доход с деятельности ИП (в среднем он составляет от 50 000 рублей до 200 000 рублей в месяц), также занимается мелкими подработками в свободное время, одна из таких – это работа на складе «ВБ» упаковщиком - размер оплаты от 5 000 рублей до 15 000 рублей в сутки. Помимо всего этого, он постоянно изучает Интернет ресурс в поисках подработки в свободное время, так как арендует жилье за 50 000 рублей в месяц, также занимается в спортивном зале, где оплачивает одно занятие стоимостью 400 рублей, ввиду чего денежных средств на жизнь постоянно не хватает. Сообщает, что в интернет ресурсе, а именно в «Телеграмм канале», он состоит в различных группах по поиску заработка, в один из дней, примерно, в середине января 2025 года, с неизвестного ранее контакта, в настоящее время переписка удалена (номер телефона не знает), «никнейм» контакта не запомнил на сколько помнится «Игорь Чернов», ему предложили подработку, якобы в службе доставки, необходимо было быть курьером, который должен забирать определенные вещи и передавать далее (В основном деньги, обналиченные, он поинтересовался, что это за деньги, ему сказали, что это «грязные деньги», но более подробной информации не говорили). В ходе более подробного общения в «Телеграмм канале», ему было разъяснено, что необходимо будет выбирать место откуда он будет забирать «посылку» и сообщать его «ФИО1», после чего «Чернов», будет высылать на место, его расположения которое он (КСС) указал, автомобиль такси, в котором будет находиться посылка (как было разъяснено изначально, в пакете будут находится различные вещи и денежные средства). В ходе общения с «Черновым», он (КСС) стал задавать вопросы, что это все-таки за денежные средства, и как именно они получены, на что получил ответ, что деньги «грязные», какие именно не уточняли, он (КСС) предполагал, что они получены незаконным путем, но не думал, что может быть обман бабушек. Он (КСС) думал, что это обналичивание денег – уклонение от налогов.

Также от «Чернова» была получена инструкция о том, что после того, как он (КСС) заберет пакет от сотрудника службы такси, который приедет по месту его нахождения, надо быть внимательным и соблюдать методы конспирации, то есть действовать аккуратно, чтобы не быть установленным сотрудниками правоохранительных органов, например такие, как надевать на голову капюшон, предельно скрывать лицо (не попадаться на камеры), в целом говорил быть аккуратным и лишнего не болтать. А также ему (КСС) «Чернов» сообщил, что когда посылка будет у него (КСС), то последний должен был сообщить «ФИО1», а упаковку и пакеты посылки выкинуть, а денежные средства направить «ФИО1» через крипто валютные обменники. Изучив также интернет ресурс, готовясь к совершению преступления, им было установлено, что большинство бирж находится на территории Делового Центра, расположенного на Пресненской набережной 

<

адрес>. В ходе общения ему сообщили, что работы будет много и лучше приобрести мобильный телефон с большим объёмом аккумуляторной батареи, именно такой телефон он приобрел за 5000 рублей, в одном из салонов сотовой связи на «Горбушке», точного местонахождение показать не сможет, так как не помнит, сим – карта также была приобретена на неустановленное лицо («левая») за 300 рублей. Также «Чернов» сообщил ему (КСС), что за свою работу он (КСС) будет получать денежные средства в размере 5 % (процентов) от суммы, находящейся внутри посылки, его все устроило, так как ему было сообщено, что суммы будут достаточно крупными. 

После этого разговора в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГ он подобрал место, не далеко от дома, в котором он снимает квартиру, в старом микрорайоне 

<

адрес>, где особо нет камер видеонаблюдения и всегда можно скрыться в спальном районе, дворами, запутать следы. «ФИО1» он (КСС) скинул адрес, на сколько он помнит мкр. Селикат 

<

адрес>) примерно ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в вечернее время ему (КСС) на мобильный телефон, также в приложении «Телеграмм» пришло уведомление от «Игоря Чернова», тот уточнил место его (КСС) локации, где он будет находится, в свою очередь он (КСС) выбрал более тихое и укромное место мкрн. Силикат, 

<

адрес>, где в этот момент времени они прогуливались вместе со знакомым ДСД, «Чернов» сообщил, что в скором времени по месту его (КСС) нахождения прибудет автомобиль марки «Хендай Солярис», синего цвета, г.р.з., уже не помнит. Он (КСС) стал думать, как лучше подойти к водителю автомобиля и забрать у водителя подготовленный для него (КСС) пакет, но он переживал и попросил ДСД сходить по адресу, который он (КСС) сообщит. Он (КСС) сказал ДСД, что ему привезут посылку и чтобы он (ДСД) просто подошел к водителю и забрал её, ДСД не стал спрашивать, почему именно ему необходимо дойти и забрать пакет с вещами (посылку, доставку), не стал спрашивать у него (КСС) и уточнять, что это за вещи, так как они находятся в дружеских приятельских отношениях, а также он /КСС/ ему пояснил, что отойдет в туалет. 

После они стали прогуливаться дальше, в позднее время, скорее всего уже ночное, контакт в телеграмме «Игорь Чернов» написал, что автомобиль подъехал к адресу, мкрн. Силикат, 

<

адрес>. ДСД направился в сторону указанного дома, через некоторое время вернулся передал ему (КСС) пакет (бумажный светлого цвета), он (КСС) забрал пакет и они направились дворами от места передачи, далее долго ходили, он (КСС) пытался запутать следы, если его (КСС) начнут искать. Впоследствии они оказались дома, ДСД у него ничего не спрашивал и лёг спать, в ночное время, им был открыт пакет и он (КСС) увидел, что внутри находятся денежные средства – разными банкнотами, это были российские рубли, доллары США и Евро. Далее денежные средства он (КСС) спрятал в квартире и лег спать, ДСД не знал. На следующий день ДСД ушел по своим делам, а он связался с «Игорем Черновым» и сообщил, что все денежные средства находятся при нем (КСС), тогда ему (КСС) поступило указание, денежные средства обменять на русские рубли, что он (КСС) и сделал в разных обменниках, там же в Деловом Центре 

<

адрес>. Тогда «Чернов» сообщил ему (КСС), чтобы он (КСС) направлялся на крипто биржу в Деловой Центр, расположенный на Пресненской набережной, 

<

адрес>, где впоследствии по указанию, через биржу «Гарантекс», внес денежные средства на свой крипто кошелек ДД.ММ.ГГ в 18 час. 42 мин., в размере 1 557 000 рублей, взамен получил 14 926.32 USDT-TRON (крипто валюта), после чего по указанию «Чернова» он (КСС) перевел на крипто кошелек № TTtCzsU7mvUBrTmcm7fa7Rz4uP2fDPux1c ДД.ММ.ГГ в 19 час. 53 мин., после чего он (КСС) вернулся домой, за работу сумму 5 % (процентов) ему (КСС) «Чернов» перечислил в криптовалюте, что было эквивалентно 75000 рублей. Более с «Игорем Черновым», он (КСС) не общался, так как сильно испугался и решил, что его (КСС) могут искать полицейские. 

ДД.ММ.ГГ в вечернее время он (КСС) и ДСД находились в мкрн. Ковровый, 

<

адрес>, ДСД сообщил ему (КСС), что ему необходимо подождать его (КСС) у подъезда 

<

адрес>, где он (КСС) и остался, а ДСД в свою очередь передал ему (КСС) свой портфель марки «BOSS» светлого цвета, в котором находились его личные вещи и попросил подождать, далее ДСД скрылся за углом 

<

адрес>. В какой – то момент к нему (КСС) подошли двое неизвестных мужчин, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что являются сотрудниками полиции, впоследствии он (КСС) был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства, где дал признательные показания по факту совершенного им преступления. Более никакие противоправные деяния он не совершал. Ущерб потерпевшей стороне возмещен в полном объеме, как моральный, так и материальный. 

Вина КСС в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей БФВ, оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в 18 часов 57 минут ей в мессенджере «WhatsApp», позвонил абонентский №, мужчина представился сотрудником почты России, обратился по имени отчеству, сообщил, что у нее в отделении почты, находится посылка с сайта «Оzon», чтобы посылка не потерялась, он спросил, в какое отделение ей удобнее будет ее доставить. Далее ей сказали, что ей придет смс-сообщение, которое необходимо будет им продиктовать, в 18 часов 58 минут ей пришло смс-сообщение, с кодом, данный код она продиктовала. После звонка, осознав, что она продиктовала код, стала пытаться заблокировать свои банковские карты. Найдя номер горячей линии «Сбербанк», заблокировала свои банковские карты. В 19 часов 05 минут с номера +№ ей стали поступать смс-сообщения, якобы от «Госуслуг», что в ее личном кабинете выполнена авторизация с нового устройства, далее в 19 часов 41 минут, ей пришло сообщения с этого же номера мобильного телефона, что в ее личном кабинете оформлен документ «Доверенность». В 20 часов 59 минут ей позвонили в мессенджере «WhatsApp» с абонентского номера +№, представились сотрудниками полиции 

<

адрес> и сообщили, что мошенники завладели ее банковскими данными, а также от ее имени была оформлена доверенность, таким образом, ей срочно необходимо обезопасить свои денежные средства, либо они будут переведены на территорию Украины. Общение с данной женщиной продолжалось примерно до 23 часов 30 минут. Общалась она с ней также и по видеосвязи, однако лицо женщины она не видела, также с ней связывался сотрудник ФСБ, с абонентских номеров +№, +№. Также ей поступали звонки от сотрудника ФСБ, с мессенджере «Телеграмм», с номера №. Сотрудник ФСБ, который представился по имени ЗБН, в ходе разговора, пояснил, что к ней сейчас приедет служба Инкассации, и ей будет необходимо, передать денежные средства, которые у ней находились дома. Так как он ей объяснил, что ей может заняться налоговая служба, ей было необходимо написать декларацию, о денежных сбережениях, которые находились у нее дома. Ею от руки была написана декларация, где она указала, что у нее наличными средствами по адресу регистрации хранится: 449 000 рублей, 7 459 долларов, 2205 Евро. Данную сумму ей было необходимо передать Инкассатору, который должен был приехать к ее подъезду. Также ей было необходимо упаковать эту сумму в коробку, чтобы водитель не увидел деньги. Она так и поступила, денежные сбережения она положила в пустую коробку, коробку положила в желтый подарочный пакет из картона. В период с 00 часов 00 минут по 02 часа 00 минут, к ней приехал мужчина, подъехал на машине темно-синего цвета, номер автомобиля не помнит, однако она запомнила, что в номере автомобиля была цифра «16», более ничего не запомнила, машина была бюджетного класса. Мужчина сидел в машине, она подошла к нему, он открыл переднюю пассажирскую дверь, после отдала ему пакет с коробкой и деньгами, после чего он уехал. Черты лица мужчины, в темноте она разглядела плохо, была славянской внешности, однако при встречи может его узнать. В дальнейшем она вернулась домой и ей продолжали поступать звонки с вышеуказанных номеров телефонов. Ложась спать, она стала осознавать, что возможно ее обманули, после чего решила позвонить в отдел полиции 

<

адрес> и узнать есть ли в отделе сотрудница ЛНА. В дежурной части ей пояснили, что такого сотрудника нет и она стала жертвой мошенников. 

Таким образом ей был причинен материальный ущерб в размере 449 000 рублей, 7459 долларов, который на настоящий момент согласно курсу долларов составляет 102 рубля 50 копеек и равно 764 536 рублей 65 копеек, и 2205 евро = 232 518 рублей 35 копеек, согласно курсу евро 105 рублей 45 копеек. Таким образом, общий ущерб по курсу на ДД.ММ.ГГ составляет 1 446 055 рублей. Хочет пояснить, что данная сумма полностью принадлежит ей и является ее сбережениями. Раньше она работала в компании «Астрахань Газпром», где она в 1994 году купила акции данной компании, потом в дальнейшем, акции выросли в цене, и она их продала, в дальнейшем, она открывала сберегательные счета, где хранила свои средства. ДД.ММ.ГГ, депозит в банке закончился, в связи, с чем она сняла часть денежной суммы и хранила дома, а часть суммы положила снова на сберегательный счет. Сняв денежные средства, она частично купила на них доллары и евро. Также хочет пояснить, что мужчина подъехал прямо к ее подъезду. 

Мошенники ей сообщили, что произошел взлом ее «Госуслуг», в действительности взлома «Госуслуг» не было, ее ввели в заблуждение, это был начальный предлог, чтобы она испугалась и поверила мошенниками.

Общая сумма причиненного ей ущерба составила: 449 000 рублей, 7459 долларов США (согласно курса ЦРБ РФ на ДД.ММ.ГГ год 1 доллар США – 102,8078 рублей) – 766843,38 рублей, 2205 Евро (согласно курса ЦРБ РФ на ДД.ММ.ГГ год 1 евро – 106,0971 рублей) – 233944,106 а всего на сумму 1449787, 49 рублей. Ей возмещен материальный ущерб на указанную сумму, даже больше. Может выдать мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси М31» IMEI №, №. Право подачи гражданского иска ей разъяснено и понятно, иск заявлять не желает. (том 1 л.д. 29-31, 37-39) 

Данные обстоятельства подтверждаются заявлением потерпевшей БФВ от ДД.ММ.ГГ, зарегистрированное в КУСП №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГ завладело ее денежными средствами в сумме 1 500 000 рублей. (том 1 л.д. 10)

Показаниями свидетеля ТЕК оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ранее его адрес проживания был 

<

адрес>, в настоящее время приживает в другом месте. ДД.ММ.ГГ он уволился с предыдущей работы и решил подработать в службе такси «Яндекс», для чего взял аккаунт своего знакомого и на своем автомобиле решил осуществлять перевозки пассажиров. В его собственности имеется автомашина марки «салярис» государственный регистрационный знак 

<

***>. Эта машина оформлена на его имя. В ночь с 15 января на ДД.ММ.ГГ он работал в такси ДД.ММ.ГГ около 01 часов 24 минут ему поступил заказ с поездкой в 

<

адрес> «комфорт класса» с доставкой. Он согласился на указанный вызов, времени подумать было мало, в том числе сумма к оплате было около 4000 – 5000 рублей, ему показалась указанная поездка выгодной. По приезду в адрес: 

<

адрес> он увидел хороший район, стал ожидать что к нему выйдут. К нему на улицу вышла женщина, которая пояснила, что передает посылку внуку – игрушку. Также она сказала, что она приехала с отдыха. У него это сомнений не вызвало так как достаточно часто в момент, когда он подрабатывает в Москве извозом на такси, по городе Москве осуществляются передачи достаточно дорогих посылок. В том числе поездка по комфорту всегда подразумевает, что люди передают посылки достаточно богатые. Это рядовая ситуация. Женщина передала ему посылку её она в руки не брал, а она положила посылку на переднее сидение справа от него. О том, что было ночное время он не думал, за временем не следил, у него была мысль о том, что она только вернулась с отдыха и решила порадовать внука игрушкой. Возможно она могла приехать откуда-то. Он после того как она передала посылку поехал в адрес получения посылки 

<

адрес> Силикатная 

<

адрес> подъезд один. По дороге он нигде не останавливался, нигде не заправлялся. По приезду примерно через час тридцать он остановился у подъезда по указанному адресу. Через некоторое время к нему подошел парень худощавого телосложения ростом около 175 см славянской внешности на лице была борода. Указанный мужчина сказал ему о том, что он забирает посылку для внука - игрушку, он поверив ему передал ему эту посылку, что было внутри не просматривал. Если бы у него возникли сомнения он бы обязательно просмотрел посылку. Но сомнений у него не было, так как женщина была в возрасте, состоятельный район ее проживания. Также уточняет, что в оплате за услуги такси было указано что способ оплаты «безналичный», то есть по карте, обычно когда действуют преступники, они свои данные не оставляют. Был номер телефона для связи. Была бы какая там подозрительная молодёжь, обязательно он бы проверил содержимое посылки, чтобы исключить преступную деятельность. После чего он хотел проехать вдоль двора, однако парень указал что далее проезда нет и он /ТЕК/ сдал назад, поехал по своим делам и заказам далее. О том, что та женщина которая передала посылку стала жертвой мошенничества он не знал. К материалам уголовного дела приобщает копии фото-скрин с мобильного телефона на семи листах. В настоящий момент он работает вахтовым методом и находится в городе Иркутск обратно приезжает ДД.ММ.ГГ. (том 1 л.д. 68-70)

Показаниями свидетеля КНС (старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>) оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2004 года трудовую деятельность осуществляет в ОМВД России по городу Обнинску, в настоящий момент занимает должность старшего оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по городу Обнинску. ДД.ММ.ГГ на рассмотрение ему поступил материал проверки по сообщению о мошенничестве в отношении БФВ по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Маркса 

<

адрес>, после просмотра записей с камер видеонаблюдения, было установлено что ДД.ММ.ГГ в 01 час 24 минут автомашина синего цвета в кузове «седан» приехала ко второму подъезду 

<

адрес> и встала на ожидание с сигналом «аварийной остановки» в 01 час 27 минут из подъезда вышла женщина (БФВ) и передала пакет светлого цвета в салон автомашины, после ушла обратно в подъезд. Запись с фасада дома ведется в онлайн режиме, фрагмент записи был получен посредством мобильного телефона и перекопирован на CD-R диск однократной записи, время видеозаписи соответствует текущему времени. CD-R диск может выдать. Более пояснить нечего. (том 1 л.д. 95-96)

Показаниями свидетеля УАС (старшего оперуполномоченного УБК России по 

<

адрес>), оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2024 года осуществляет трудовую деятельность в УБК России по городу Калуге, в настоящий момент занимает должность старшего оперуполномоченного.ДД.ММ.ГГ на рассмотрение ему поступил материал проверки по сообщению о мошенничестве в отношении БФВ по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Маркса 

<

адрес>, после просмотра записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГ в 01 час 24 минут автомашина синего цвета в кузове «седан» приехала ко второму подъезду 

<

адрес> и встала на ожидание с сигналом «аварийной остановки» в 01 час 27 минут из подъезда вышла женщина (БФВ) и передала пакет светлого цвета в салон автомашины, после ушла обратно в подъезд. Затем сотрудниками УБК в ходе ОРМ была установлена автомашина марки «Солярис» г.р.з. 

<

***> затем был установлен собственник автомашины, им оказался ТЕК ДД.ММ.ГГ г.р., который в телефонном разговоре пояснил, что действительно приезжал по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Маркса 

<

адрес> где неизвестная ему женщина передала пакет, который он не просматривал. С указанным пакетом он проехал по адресу: 

<

адрес> мкрн. Силикат, 

<

адрес>, где во дворе остановил автомашину и к нему подошел мужчина забрать пакет, ТЕК передал пакет и уехал. По приезду в указанный адрес ими в ходе ОРМ были изъяты два фрагмента видеозаписи – «видео Силикат14», «видео2 Силикат14» с камер видеонаблюдения, установленных на фасадах домов в указанном участке местности на CD-R диск однократной записи, время видеозаписи соответствует текущему времени. CD-R диск может выдать. Более пояснить нечего. 

На вопрос следователя - как была установлена причастность КСС к совершенному преступлению, пояснил, что по приезду в командировку в 

<

адрес>, с сотрудниками УБК УМВД России по 

<

адрес>, ими были просмотрены записи с камер видеонаблюдения жилого сектора в районе: 

<

адрес> мкрн. Силикат, 

<

адрес>, в том числе записи с фасадов домов, записи с подъездных домофонов, после просмотра по путям следования предполагаемого преступника ими были установлены примет лиц, возможно причастных к совершению мошеннических действий (двое мужчин, славянской внешности, среднего телосложения, на вид 25-30 лет, ростом 180-185 см), в ходе ОРМ было установлено лицо возможно причастное к мошенническим действиям в отношении БФВ, оно было остановлено на улице, около 

<

адрес> мкрн. Силикат 

<

адрес> Московской области, им оказался КСС ДД.ММ.ГГ года рождения, который при предъявлении ему документов, признался в совершенном им мошенническом действии, также пояснил, что с ним был ДСД, ДД.ММ.ГГ года рождения, который попросил подержать его рюкзак и сам ушел в сторону, местонахождение ДСД, ДД.ММ.ГГ года рождения по горячим следам установлено не было, в адресе проживания КСС ДСД не было, также КСС пояснил, что ДСД не знал о том, что КСС должен был забрать посылку с деньгами. Более пояснить нечего. (том 1 л.д. 109-111, 122-123)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшей БФВ осмотрена дворовая территория около второго подъезда 

<

адрес>, где БФВ указала место, где передала водителю такси пакет с коробкой, в которой хранились денежные средства. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия Декларации на 01 листе, которая не упаковывалась. (том 1 л.д. 14-19)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена дворовая территория около 

<

адрес> мкрн. Силикат 

<

адрес> Московской области. (том 1 л.д. 126-129)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого КСС, ЛАА осмотрен кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где со стола в кабинете изъято: подарочный бумажный пакет бежевого цвета, упакованный в полиэтиленовый файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с подписью и пояснением, приобщен к материалам дела.

Мобильный телефон марки «Айфон 12» IMEI № упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с подписью и пояснением, приобщен к материалам дела. (том 1 л.д. 176-179)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у потерпевшего БФВ изъято: мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси М31» IMEI №, №, с установленной сим-картой оператора «Билайн» с номером №, упакован в полимерный пакет, опечатан печатью «СО ОМВД России по 

<

адрес>». (том 1 л.д. 42-45)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием потерпевшей БФВ осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси М31» IMEI №, №, с установленной сим-картой оператора «Билайн» с номером №, упакован в полимерный пакет, опечатан печатью «СО ОМВД России по 

<

адрес>». В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что памяти телефона сохранились сведения о звонивших. В приложении «WhatsApp» начиная с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГ поступали звонки с абонентского номера №, далее ДД.ММ.ГГ в 20 часов 59 минут с абонентского номера № «ЛНА», также этот же номер звонил в 21 час 04 минут, затем 16 января в 00 часов 02 минуты, в 01 часов 20 минут, в 01 часов 30 минут поступали звонки с абонентского номера №. Затем в 05 часов 49 минут, 07 часов 43 минут поступали звонки с абонентского номера №. Затем ДД.ММ.ГГ в 08 часов 04 минут с абонентского номера № «Роскомнадзор». Затем ДД.ММ.ГГ в 11 часов 33 минут, в 15 часов 27 минут с абонентского номера № «ЗБН». Также в приложении «WhatsApp» имеется контакт «ЛНА» которым направлена ДД.ММ.ГГ в 21 час 54 минут «доверенность на счёт» на двух страницах согласно которой имеются сведения о том, что БФВ доверяет «СДБ» распоряжаться банковскими счетами на территории Российской Федерации. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу. (том 1 л.д. 46-50)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием потерпевшей БФВ осмотрена копия Декларации на 01 листе, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд, признанная вещественным доказательством по делу. В ходе осмотра декларации установлено содержание доверенности: «Я, БФВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была проинформирована о необходимости составить обязательную декларацию, в связи с требованиями федеральной налоговой службы. Декларация состоит из следующего перечня имущества и средств: имущество: квартира по адресу 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес>. Личные средства наличными: рубли 449 000 рублей, доллары США – 7459, Евро – 2205. Составлено со специалистом Росфинмониторинга (ЗБН), далее дата - ДД.ММ.ГГ подпись БФВ (том 1 л.д. 54-59)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ в ходе которого осмотрены фото-скрин с мобильного телефона на 07 листах, приобщенных свидетелем ТЕК и признанный вещественным доказательством по делу. В ходе осмотра установлено, что от 

<

адрес>, второй подъезд такси следовало до Котельники мкрн Силикат 

<

адрес>, стоимость: 4448 рублей, заказ создан 01:17:11 ДД.ММ.ГГ в пути 01:27:38, заказ выполнен в 03:01:11. Оплата: безналичные, сообщение от пассажира: доставка будет, номер получателя 89890986408. (том 1 л.д. 73-75)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у свидетеля КНС изъято: CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных на фасаде дома по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 99-102)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ в ходе которого осмотрено: CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных на фасаде дома по адресу: 

<

адрес>. Диск с записями признан вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д. 103-106)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ в ходе которого у свидетеля УАС изъято: CD-R диск с двумя фрагментами видеозаписи «видео Силикат14», «видео2 Силикат14» с камер видеонаблюдения установленных на фасадах домов в районе с камер видеонаблюдения, установленных на фасадах домов в указанном участке местности по адресу: 

<

адрес> мкрн. Силикат, 

<

адрес>. (том 1 л.д. 114-117)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ в ходе которого осмотрено: CD-R диск с двумя фрагментами видеозаписи «видео Силикат14», «видео2 Силикат14» с камер видеонаблюдения установленных на фасадах домов в районе с камер видеонаблюдения, установленных на фасадах домов в указанном участке местности по адресу: 

<

адрес> мкрн. Силикат, 

<

адрес> на CD-R диске. Диск с записями признан вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д. 118-119)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 12» IMEI № принадлежащий КСС Согласно осмотра в фотофайлах имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГ в 14 часов 23 минут владелец телефона следовал на автомашине такси с Москва-Сити, до мкрн. Парковый з 2329 рублей, затем, также имеются поездки, а такси, средней продолжительностью один час. Телефон в режиме «Авиа-режим». Имеется телеграмм, «вотсап бизнес», также приложения «банков различного наименования», приложение «блаблакар», приложение «в контакте». В фотоизображениях имеются сведения о поиске работы, мотивационные тренинги, книги по бизнесу, повышению дохода. Мобильный телефон признан вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д. 180-185)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей у суда не имеется. Оценивая показания указанных лиц, данные и оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных лиц логичны, подробны, согласуются между собой, и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Существенных противоречий в показаниях указанных лиц, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оценивая показания КСС, данные им на предварительном следствии, суд им доверяет, будучи подозреваемым и обвиняемым, КСС давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при его последующем отказе от этих показаний. 

Данных, свидетельствующих об искусственном создании органами уголовного преследования доказательств обвинения, не имеется. Процессуальный порядок привлечения к уголовной ответственности КСС, а также его прав на защиту при этом органами предварительного следствия не нарушены. 

Все квалифицирующие признаки, как и способ совершения преступления, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, и приведенные доказательства объективно свидетельствуют о том, что КСС совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного организованной группой, в особо крупном размере и его действия органами предварительного расследования квалифицированы верно по ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Квалифицируя действия подсудимого, как мошенничество, суд исходит из того, что он противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, путем обмана завладел совместно с соучастниками денежными средствами потерпевшей. При этом обман со стороны подсудимого и его соучастников выражался в сознательном сообщении потерпевшей заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений. 

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что он и лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее, с целью совершения хищения денежных средств потерпевшей, путем мошенничества, объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую неустановленным лицом, при этом неустановленное лицо разработало план совместной деятельности, распределило между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступления, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. 

При этом в судебном заседании установлено, что данная организованная группа характеризовалась: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения хищений денежных средств потерпевших, путем мошенничества; соблюдении соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступления; постоянством форм и методов совершения преступления, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении хищений денежных средств потерпевших, путем мошенничества; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Квалифицируя действия подсудимых по квалифицирующему признаку «в особо крупном размере» суд исходит из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактическое участие подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

Подсудимый на учетах в ПНД и НД не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, неоднократно награждался грамотами и дипломами за участие в спортивных соревнованиях. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для является: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, КСС добровольно сообщил как и каким образом осуществлялась связь с куратором, сообщил где, когда и каким образом ему передали денежные средства, также сообщил каким образом распорядился денежными средствами).

Отягчающим наказание обстоятельством суд усматривает рецидив преступлений. 

По смыслу статьи 18 УК РФ, совершение тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ).

Обеспечивая действие принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ установлено, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем, учитывая имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание. 

Оснований для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ при назначении КСС наказания суд не находит, поскольку в его действиях усматривается рецидив преступления, который является опасным. Равно как ему не может быть назначено условное осуждение в силу п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не усматривается. В связи, с чем оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности.

Однако, при наличии вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания для КСС следует определить исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о зачёте в срок отбывания наказания, времени содержания подсудимого под стражей, суд учитывает, что его преступные действия были пресечены ДД.ММ.ГГ, последний был фактически задержан и доставлен в УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Каких-либо данных об освобождении подсудимого с момента фактического задержания до оформления протокола задержания материалы уголовного дела не содержат. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката ЛАА осуществляющий по назначению следователя защиту КСС в ходе предварительного следствии и судебного следствия, в размере 1730 руб.

Оснований для освобождения КСС от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КСС виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания в ИК строгого режима. 

Взыскать с КСС в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 1730 (одна тысяча семьсот тридцать) руб. 

Вещественные доказательства: - мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси М31» IMEI №, №, с установленной сим-картой оператора «Билайн» с номером № – переданный на ответственное хранение потерпевшей БФВ – считать возвращенным по принадлежности;

-копия Декларации на 01 листе, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ; подарочный бумажный пакет бежевого цвета, упакованный в полиэтиленовый файл; фото-скрин с мобильного телефона на 07 листах; CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных на фасаде; CD-R диск с двумя фрагментами видеозаписи «видео Силикат14», «видео2 Силикат14» с камер видеонаблюдения установленных на фасадах домов - хранятся при уголовном деле.

-мобильный телефон марки «Айфон 12» IMEI № упакован в полиэтиленовый пакет – принадлежащий КСС, возвратить КСС, либо его близким родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно заявление об этом в течение 15 дней после получения копии приговора.

Судья ВВК